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DISCIPLINA/ÁREA: Química Geral e seus Laboratórios. Química Aplicada à 

Engenharia e seus Laboratórios. Ensino de Ciências/Química. 

  

TITULARES: 

Prof. Dr. Francisco Souto de Sousa 

Júnior 

franciscosouto@ufersa.edu.br 
UFERSA 

Profa. Dra. Roberta Pereira da Silva robertapereira@ufersa.edu.br UFERSA 

Profa. Dra. Andréa Francisca 

Fernandes Barbosa 

engpetroleo@ufersa.edu.br 
UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Profa. Dra. Késia Kelly Vieira de 

Castro 

 kesia.castro@ufersa.edu.br 
UFERSA  

 

 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Algoritmos e Programação. Sistemas Operacionais. 

Arquitetura e Organização de Computadores. Teoria da Computação. 

  

TITULARES: 

Prof. Dr. Samuel Oliveira de 

Azevedo 

samuel.azevedo@ufersa.edu.br 
UFERSA  

Prof. Dr. Isaac de Lima Oliveira 

Filho 

 isaacoliveira@uern.br UERN 

 

Prof. Dr. Kennedy Reurison Lopes  kennedy.lopes@ufersa.edu.br UFERSA 

  

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Marinaldo Pinheiro de Sousa 

Neto 

marinaldo.neto@ifrn.edu.br 
IFRN 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Tecnologia educacional. 

 

TITULARES: 

Prof. Dr. Ananias Agostinho da 

Silva 

ananias.silva@ufersa.edu.br 
UFERSA  

Profa. Dra. Joêmia Leilane Gomes 

de Medeiros 

leilane.gomes@ufersa.edu.br 
UFERSA  



Profa. Me. Adriana Mara 

Guimaraes de Farias 

adrianaguimaraes@ufersa.edu.br 
UFERSA  

 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Sociologia. Sociologia da Educação. Antropologia da 

Educação. 

 

TITULARES: 

Profa. Dra. Mara Betânia Jales dos 

Santos 

mara.jales@ufersa.edu.br 
UFERSA 

Prof. Dr. Ângelo Magalhães Silva angelomagalhaes@ufersa.edu.br UFERSA 

Prof. Dr. Eder Jofre Marinho 

Araujo 

edermarinho@ufersa.edu.br 
UFERSA 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Jacimara Villar Forbeloni jacimara@ufersa.edu.br UFERSA 

 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Didática. Fundamentos Teórico-Metodológicos do Ensino de 

Geografia. Educação, Meio Ambiente e Sustentabilidade. 

 

TITULARES: 

Profa. Dra. Francisca Vilani de 

Souza 

professoravilani@gmail.com 
UFERSA 

Profa. Dra. Silvia Helena de Sá 

Leitão Morais Freire 

silviahpedagogia@gmail.com 
UFERSA 

Prof. Dra. Flavia Spinelli Braga flaviaspinelli@uern.br UERN 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. Luiz Gomes da Silva Filho luiz.gomes@ufersa.edu.br UFERSA 

 

DISCIPLINA/ÁREA: Materiais de Construção I. Materiais de Construção II. 

Patologia e reabilitação das Edificações. Gestão da Produção Civil. 

 

TITULARES: 

Profa. Dra. Rejane Felix Pereira rejanefp@gmail.com  UNILAB 

Profa. Dra. Juliana Alencar Firmo de 

Araújo 

juliana.araujo@unilab.edu.br 
UNILAB 

Profa. Dra. Jozilene de Souza jozilene.souza@ifrn.edu.br IFRN 

 

SUPLENTE: 

Prof. Dr. José Nilton de Abreu Costa nilton_deha@yahoo.com.br UEVA 
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